GABINETE VEREADOR CORONEL ROSSES

 OFÍCIO Nº 16/2025/GVCR

 Manaus, 10 de março de 2025.

 Ao Excelentíssimo Senhor
 Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
 Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Amazonas (MPAM)
 Avenida Coronel Teixeira, 7.995 - Nova Esperança
 CEP 69037-473 Manaus/AM

 Assunto:  investigação  sobre  possível  prática  de  atos  de  improbidade  administrativa  e
 corrupção envolvendo o Prefeito Municipal de Manaus.

 Senhor Procurador-Geral,

 1.  Cumprimentando-o  cordialmente,  venho,  na  qualidade  de  vereador  e  presidente
 da  Comissão  de  Segurança  Pública  da  Câmara  Municipal  de  Manaus,  encaminhar  o  presente
 ofício  para  solicitar  a  apuração  dos  fatos  de  extrema  gravidade  que  têm  sido  amplamente
 divulgados pela imprensa local e nacional.

 2.  De  acordo  com  as  informações  veiculadas  pela  mídia,  foi  noticiado  que  o  Prefeito
 de  Manaus  teria  realizado  uma  viagem  ao  Caribe,  com  todas  as  despesas  custeadas  por
 fornecedores  que  mantêm  contratos  vigentes  com  a  administração  municipal.  As  despesas
 envolvem  aluguel  de  residência,  deslocamento  em  jatinho  particular,  festas  privadas  com
 bebidas de alto valor, entre outros benefícios.

 3.  Diante  da  gravidade  dessas  informações  e  considerando  a  possibilidade  de  que
 tais  condutas  possam  configurar  crimes  como  corrupção  passiva,  peculato,  improbidade
 administrativa,  conflito  de  interesses,  violação  à  Lei  de  Licitações  e  lavagem  de  dinheiro,
 solicitamos que o  Parquet  adote as seguintes providências:

 A.  Abertura  de  procedimento  investigativo  para  apurar  a  veracidade  de  tais  práticas  ilícitas
 e,  se  confirmadas,  adote  as  medidas  legais  cabíveis,  incluindo  o  possível  pedido  de
 afastamento  do  gestor  e  as  devidas  ações  de  responsabilização  nas  esferas  cível  e
 penal;

 CMM - Gabinete 41 - Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – Santo Antônio – CEP: 69029-120
 Telefone: 92 3303-2814 - E-mail: ver.coronelrosses@cmm.am.gov.br /

 cononelrossesgabinete@gmail.com
 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5036DC5F0016E529 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR - VEREADOR(A) - AUTORIA -  EM 10/03/2025 12:32:06

2025.10000.04041.9.010413 (página 1)

 GABINETE VEREADOR CORONEL ROSSES

 B.  Requisição  de  documentos  e  contratos  administrativos  firmados  entre  a  Prefeitura  de
 Manaus e as empresas envolvidas na suposta relação de favorecimento;

 Atenciosamente,

 UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR
 CORONEL ROSSES

 Vereador de Manaus

 CMM - Gabinete 41 - Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – Santo Antônio – CEP: 69029-120
 Telefone: 92 3303-2814 - E-mail: ver.coronelrosses@cmm.am.gov.br /

 cononelrossesgabinete@gmail.com
 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5036DC5F0016E529 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR - VEREADOR(A) - AUTORIA -  EM 10/03/2025 12:32:06

2025.10000.04041.9.010413 (página 2)